
SERVIZIO PROPONENTE: Direzione Sanitaria

Allegati:
1)  progetto  attivazione  e  organizzazione  day  surgery  polispecialistico  e  relativa
regolamentazione presidio ospedaliero “San Martino” Oristano

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Giovanni M. L. Mastinu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 30/12/2016 al 13/01/2017

per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dott. Giuseppe Melis

DELIBERAZIONE  n° 924 del 28/12/2016

OGGETTO: Attivazione servizio Day Surgery polispecialistico  centralizzato presso  il
P.O.  San  Martino  di  Oristano  e  adozione  del  Regolamento.  Individuazione
Responsabile.

PROPOSTA N° 1000  IN DATA 28/12/2016

Servizio: DIREZIONE SANITARIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che l’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Oristano ha ottemperato  alle  indicazioni
riportate nella D.G.R. RAS n. 1/14 del 13/01/2015 avente ad oggetto: “Obiettivi di mandato
dei Commissari straordinari ex L.R. n. 23/2014”;

RILEVATO  che  con  nota  prot.  n°  PG/2015/28445  del  30/04/2015 è  stato  trasmesso
all’ARIS il Piano Aziendale di riorganizzazione e qualificazione dei servizi sanitari redatto ai
sensi dell’art. 9 comma 5 della L.R. n. 23 del 17 novembre 2014; 

ATTESO che questa ASL, in data 24 settembre 2015,  ha acquisito la valutazione positiva del
gruppo  di  Presidenza  della  Conferenza  territoriale  socio  sanitaria  sulla  proposta  di
riorganizzazione  e  efficientamento  delle  attività  ospedaliere  alla  conferenza  Territoriale
Socio Sanitaria;

ATTESO  che  nel  Piano  di  riorganizzazione  aziendale  di  cui  sopra  è  stato  previsto
l’attivazione  del  servizio  di  Day  Surgery  polispecialistico  centralizzato  presso  il  P.O.  di
Oristano;

RILEVATO che il nuovo modello organizzativo a ciclo diurno si configura come innovazione
clinica,  organizzativa  e  gestionale  che  permette  di  effettuare  interventi  chirurgici  e
procedure diagnostiche e/o terapeutiche invasive o semi invasive con un degenza entro le
12 ore;

ATTESO  che il modello Day Surgery centralizzato consente di migliorare la qualità delle
sessioni chirurgiche in regime diurno, prendendosi cura dei pazienti prima, durante e dopo
il ricovero in un ambiente dedicato, sicuro e confortevole, consentendo allo stesso tempo di
incrementare l’efficienza delle risorse e l’output degli interventi, favorendo la programmazio-
ne delle attività e  la pianificazione delle risorse secondo l’approccio pull e just in time.

ACCERTATO che dall’esame delle casistiche aziendali relative alle prestazioni chirurgiche
erogate  ai  cittadini  residenti  nei  comuni  dell’Azienda  risulta  che  una  quota  rilevante  è
erogabile  in  regime  di  Day  Surgery  e  più  precisamente  di  Chirurgia  Generale,
Ginecologia,Ortopedia e Urologia, per una percentuale rispettivamente del 36%

RILEVATO che tali quote di prestazioni denotano limiti nell’organizzazione aziendale;



RAVVISATO che  l’attivazione  del  Day  Surgery  Polispecialistico  centralizzato  presso  il  P.O.  di
Oristano rappresenta un’azione di notevole rilevanza strategica aziendale;

RITENUTA l’opportunità,  allo  luce  di  quanto  esposto,  di  dare  avvio  al  servizio  Day  Surgery
Polispecialistico  centralizzato  presso  il  P.O.  di  Oristano  e  alla  contestuale  approvazione  del
Regolamento sulle attività polispecialistiche in Day Surgery allegato n. 1 alla presente deliberazione
di cui forma parte integrante e sostanziale;

VISTO il DPR 14 gennaio 1997;

VISTO il D.P.C.M 29/11/2001;

VISTA la DGR n.37/9 25/09/2007;

VISTA la DGR n.47/42 30/12/2010;

VISTA la L.R. RAS n. 23 del 17 novembre 2014;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1.di approvare  il Regolamento sulle attività polispecialistiche in regime di Dy Surgery presso il P.O.
di Oristano allegato alla presente, di cui fa parte integrante e sostanziale;

2.  di autorizzare  l’avvio del servizio Day Surgery Polispecialistico centralizzato presso il  P.O. di
Oristano; 

3. di demandare  ai Direttori  delle strutture interessate (area Chirurgica e SPS)  la redazione e
implementazione  delle  procedure  operative  di  rispettiva  competenza  riguardanti  l’attività  di  Day
Surgery;

4. di individuare quale Responsabile dei processi organizzativo gestionali della linea di attività Day
Surgery del  P.O.  di  Oristano il  dott.  Alessandro Baccoli,  Responsabile  dell’unità  Week Surgery
aziendale; 

5. di affidare il  coordinamento del personale infermieristico e di supporto del servizio Day Surgery
Polispecialistico centralizzato del P.O. di Oristano al Responsabile Posizione Organizzativa SPS –
Area Chirurgica Ospedaliera Aziendale;

6. di dare atto che il presente provvedimento non determina oneri aggiuntivi a carico del bilancio
aziendale;

7. di incaricare il Responsabile dell’attività di Day Surgery polispecialistico centralizzato, i Direttori
delle UU.OO. afferenti al Dipartimento di Cure Chirurgiche – il  Direttore Sanitario dei PP.OO., il
Controllo  di  Gestione,  il  Direttore  Servizio  Manutenzione  e  Logistica,Servizi  Generali  e  del
Patrimonio  e  il  Direttore  SPS  degli  adempimenti  conseguenti  all'adozione   della  presente
deliberazione;

8.  di trasmettere la presente delibera ai Direttori UU.OO. Ospedaliere, al Direttore dei PP.OO., al
Direttore Servizio Amministrazione del Personale, Direttore SPS, al Servizio Controllo di Gestione,
alle OO.SS., alla FIMMG e a tutte le Strutture Aziendali;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Luciano Oppo Dott. Giovanni M. L. Mastinu

 


	IL DIRETTORE SANITARIO
	DELIBERAZIONE n° 924 del 28/12/2016

